
令和元年１０月１１日 

練 馬 区 立 中 学 校 長 様 

練 馬 区 立 小 学 校 長 様 

練馬区立小中一貫教育校長様 

関 係 各 位 

練馬区立石神井西中学校 

校 長  松 丸  晴 美 
 

令和元年度 道徳授業地区公開講座の御案内 

 

秋冷の候、皆さまには日頃より本校の教育活動へ御理解・協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では「道徳授業地区公開講座」を下記の通り開催いたします。 

御多用とは存じますが多くの皆さまに御参加いただきたく、御案内申し上げます。 

 

記 

１ 趣 旨 

（１）道徳の授業及び講演会の公開を通して、学校・家庭・地域社会が一体となった道徳教育を推進する。 

（２）道徳の授業の質を高め、道徳の時間の活性化を図る。 

（３）道徳の授業を公開することにより、開かれた学校教育を推進する。 

 

２ 期 日 

令和元年１０月１２日（土） 

 

３ 会 場  

練馬区立石神井西中学校 

  所在地 練馬区関町南３－１０－３ 

 （工事のため東門が使用できませんので西門または南門からお入りください） 

  

４ 時程と内容 

午前８時４０分～午前 ９ 時３０分 道徳の公開授業（全学年・全学級） 

午前９時５０分～午前１１時２０分 講演会「命と平和の大切さ」～生まれてすぐに原子爆弾をうけて～ 

講 師  岩谷 湍 様（元 都内公立小学校長） 

場 所  本校 体育館 

＊ 講演会の開始と終了時刻は進行により前後する場合があります。 

５ 公開授業の内容 

 

学 年 
中学校学習指導要領解説「特別の教科 

道徳編」内容項目及び主題 
教材名（教科書 …光村図書） 

１ C (18)「国際理解、国際貢献」 「異文化の人々と共に生きる」 

２ 〃 「アンネのバラ」 

３ 〃 「希望の義足」 

 

６ その他 

御来校の際は、上履きをご持参ください。 

受付でご記名をお願いいたします。 

控え室は設けておりませんので、直接、教室または体育館へお越しください。 

 

[問い合わせ先] 

練馬区立石神井西中学校 

副 校 長  林  直 

電話 03－ 3920－ 1034 

台風１９号の影響が想定されるため、12日（土）は中止いたします。 

なお、今後の開催期日については、改めてお知らせいたします。 


